92. Hanc autem carnalem, ut ita dicam, Christi præsentiam non in nobis tantum, seu non in solo usu ponit Hilarius: si quidem absolute et ante omnem usum carnis et sanguinis veritatem sic asserit; *de veritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus; nunc enim et Domini professione, et fide nostra vere caro est, et vere sanguis*: ac deinde sacramenti hujus usum et effectum declarat his verbis, *et hæc hausta atque accepta id efficiunt, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit*. Præterea non esse ambigendum dicit de veritate carnis et sanguinis, postquam Christus professione sua hoc testatum fecit: atque ante usum Christus professus est: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus*. Quid? cum superius memorat a Christo naturam carnis suæ ad naturam divinitatis, **B** *sub sacramento communicandæ carnis* admixtam; nonne satis indicat et carnis et divinitatis, etiam ante quam communicatur caro, et dum adhuc est *communicanda*, adesse præsentiam? Legit quidem ibi Scultetus *sub sacramento communicandæ carnis*, sed mala fide, uti jam monuimus. Denique hoc ipsum confirmari potest ex verbis lib. in Constant. n. 11, ubi deplorans Hilarius quæ ab impiis Constantii satellitibus Tolosæ gesta fuerant, ait: *Diacones plumbo elisi, et in ipsum, ut sanctissimi mecum intelligunt in ipsum Christum manus missæ*. Ut enim his verbis, *in ipsum Christum*, Eucharistiam intelligamus, facit intercedens admonitio, *ut sanctissimi mecum intelligunt*: quæ quidem hic perinde est, atque alii Patribus, quoties de hoc sacramento ad cautelam paulo obscurius loquuntur, usitata formula *norunt fideles*. Eucharistia igitur ipse est Christus: Christus autem ita, ut impiorum manus in eum potuerint mitti, ac missæ re ipsa fuerint. Porro non missæ fuerunt in Sacramenti usu: relinquitur itaque ut etiam ante usum Christus in illo fuerit.

93. Vidit quidem Hilarius, huic nostræ de veritate carnis Christi in Eucharistia fidei sensus humanamque sapientiam repugnare. Verum iis quantumvis obstrepentibus sapienter occurrit ac silentium prorsus indicit his verbis: *Non est humano aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum: neque per violentam atque imprudentem prædicationem, cœlestium dictorum sanitati extorquenda perversitas est. Quæ scripta sunt legimus*, etc. Legimus autem Christum nobis corpus suum tradidisse. Non est igitur audiendum quidquid reclamet infirma hominum ratio. *Nunc enim ipsius Domini professione et fide nostra vere caro est, et vere sanguis est*. At quomodo unum et idein corpus potest esse simul in tot tamque dissitis locis? respondet tibi Hilarius: *Quod Christus affirmavit, ane hoc veritas non est? Contingat plane his verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum denegant*, hoc est qui Christum negant esse omnipotentem, aut præstare posse, quod præstare se dicit. Hoc tutum est ipsius in rebus creditu difficilibus confugium. Quamvis non assequatur quomodo filius ex Patris substantia genitus sit, qui januis clausis ad discipulos ingressus sit Christus, aut qua ratione veram nobis car-